
 

 
 

INFORME SECRETARIAL. A la fecha Pasa a Despacho de la señora Juez el 

presente proceso, comunicándole que atendiendo lo ordenado en auto 

inmediatamente anterior, se practicó el envío del AVISO CITATORIO de la 

demanda a la integrada en calidad de litisconsorte necesaria señora MARIA 

EMILSE SUAREZ ZAPATA, de manera física a la dirección de domicilio CALLE 

12 # 15 – 30 del Municipio de Buga – Valle; de conformidad con lo 

establecido en el artículo 292 del C.G.P. Seguidamente, se avizora que el 

AVISO citatorio fue recibido por la misma señora SUAREZ ZAPATA, tal como 

consta en el Archivo PDF No. 009 del E.D. Sírvase proveer.  

 

Buga - Valle, treinta (30) de abril de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO  

BUGA - VALLE 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 224 

 

PROCESO:        ORDINARIO LABORAL PRIMERA INSTANCIA (Seguridad Social) 

DEMANDANTE:      GLORIA INES GUTIERREZ MEJIA Y OTRAS 

DEMANDADOS:   A.F.P. PORVENIR S.A. 

SEGURIDAD INDUSTRIAL Y BANCARIA SIB 70 LTDA 

LLAM GARANTIA:  BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 

LITISCONS NECE: MARIA EMILSE SUAREZ ZAPATA 

RADICACIÓN:       76-111-31-05-001-2020-00102-00 

 

 

Buga - Valle, treinta (30) de abril de dos mil veinticinco (2025). 

 

Vista la veracidad del informe secretarial que antecede, el Despacho 

constata que obra en los archivos PDF No. 002 y 009 del E.D., la constancia 

de entrega de la comunicación citatoria emitida por la empresa de servicio 

de mensajería “SAFERBO”; así como el aviso citatorio, en los que se aprecian 

que el mensaje fue entregado y recibido por la misma señora integrada 

MARIA EMILSE SUAREZ ZAPATA.; por lo anterior, queda claro que conforme a 

la constancia entregada y a la comunicación del AVISO, debidamente 

firmado por la integrada como Litisconsorte necesario, se le ha puesto en 

conocimiento del presente asunto a la integrada; tal como se pueden 

observar de los siguientes pantallazos tomado de los archivos atrás 

mencionados: 



 

 
 

 

Constancia Recibido Citatorio -Archivo PDF No. 002 E.D 

 

 

Constancia Aviso -Archivo PDF No. 012 E.D 



 

 
 

 

Por lo anterior, queda claro que el Despacho agotó todas las actuaciones 

tendientes a poner en conocimiento el presente asunto a la integrada, 

cumpliendo así con su fin; sin embargo y pese a conocer sobre la presente 

demanda, la señora MARIA EMILSEN SUAREZ ZAPATA, no ha comparecido a 

las instalaciones del Juzgado a fin de notificarle personalmente de la 

demanda. 

  

Así las cosas, con el fin de dar celeridad y continuidad al proceso, además 

contar con las facultades previstas en el artículo 48 del C.P.T. y la S.S., 

sumada las disposiciones del artículo 29 de nuestro Estatuto Procesal Laboral, 

este Juzgado dispondrá el emplazamiento de la integrada en calidad de 

Litisconsorte necesaria señora MARIA EMILSEN SUAREZ ZAPATA. 

 

Para dar trámite al punto anterior, el Juzgado acorde lo dispuesto en el 

artículo 108 del C.G.P., en consonancia a lo reglado en el artículo 10° de la 

Ley 2213 de 2022, por secretaría se elaborará el respectivo edicto 

emplazatorio y registro del mismo ante el Registro Nacional de Personas 

Emplazadas dispuesto por la plataforma de la rama judicial -TYBA-.  

 

Conforme lo anterior, en representación de la Litisconsorte necesaria señora 

MARIA EMILSEN SUAREZ ZAPATA, se designará un curador ad litem como lo 

estipula el numeral 7° del artículo 48 del C.G.P., a quien se le notificará de la 

presente decisión en compañía del envío del link que contiene todo el 

expediente del proceso para que haga su pronunciamiento al respecto; 

ahora, una vez vencido el término de traslado, se señalará fecha y hora para 

realizar la audiencia reglada en el artículo 77 del C.P.T. y la S.S. 

 

Por lo expuesto, el Juzgado, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: ORDENAR EL EMPLAZAMIENTO de la Litisconsorte necesaria señora 

MARIA EMILSEN SUAREZ ZAPATA, identificada con cédula de ciudadanía No. 

32.523.532; LÍBRESE por secretaría el respectivo edicto emplazatorio y 

cúmplase el correspondiente Registro Nacional de Personas Emplazadas a 

través de la plataforma TYBA, dispuesta por la Rama Judicial. 

 



 

 
 

JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL 
CIRCUITO DE BUGA -VALLE 

 
En estado No. 049 hoy notifico a las partes 
el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)   
 
Buga, 02 de MAYO de 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEGUNDO: DESIGNAR a la abogada MARIA DEL PILAR GIRALDO HERNÁNDEZ, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 66.811.525, portadora de la T.P. 

No. 163.204 del C.S. de la J., como curadora ad litem de la Litisconsorte 

necesaria señora MARIA EMILSEN SUAREZ ZAPATA, identificada con cédula 

de ciudadanía No. 32.523.532. 

 

TERCERO: ORDENAR, a la secretaría del juzgado para que, a partir de la 

notificación de esta providencia, se sirva REMITIR a la curadora designada, 

vía correo electrónico al email mapigi0914@hotmail.com , copia del 

expediente digital. 

 

CUARTO: ACEPTADA por parte de la curadora MARIA DEL PILAR GIRALDO 

HERNÁNDEZ, su designación, córrase traslado de la demanda dentro de los 

términos establecidos en el artículo 41 del C.P.T. y la S.S., en concordancia 

con el artículo 8° de la Ley 2213 de 2022. 

 

QUINTO: UNA vez vencido el término de traslado, se señalará fecha y hora 

para realizar la audiencia reglada en el artículo 77 del C.P.T. y la S.S. 

 

 

NOTIFÍQUISES Y CÚMPLASE 

 

 

 
 

ANDREA PATRICIA ÁLVAREZ LAMOS 

JUEZ 


